АРБИТРАЖНЫ СУД КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

248600, г. Калуга, ул. Ленина, 90; тел: (4842) 505-902, 8-800-100-23-53; факс: (4842) 505-957, 599-457;

http://kaluga.arbitr.ru; е-mail: kaluga.info@arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А23-8028/2016

07 ноября 2022 года г. Калуга

Арбитражный суд Калужской области в составе судьи Сыбачина А.В.,

при ведении протокола судебного заседания Горбуновой Е.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

общества с ограниченной ответственностью «ЭЛИТСТРОЙ», г. Обнинск

Калужской области,
заявление конкурсного управляющего должника о привлечении бывших

руководителей должника к субсидиарной ответственности,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу судебного заседания,

У С Т А Н О В И Л:

В производстве Арбитражного суда Калужской области находится дело о

несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью
«ЭЛИТСТРОЙ».

Решением от 30.06.2017 в отношении ООО «ЭЛИТСТРОЙ»  открыта

процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим  утвержден

Захаров Сергей Александрович.

Определением от 02.07.2019 Захаров Сергей Александрович освобожден от
обязанностей конкурсного управляющего, конкурсным управляющим утвержден

Саранин А.В.

25.10.2019 Саранин А.В. обратился в арбитражный суд с заявлением о

привлечении к субсидиарной ответственности по денежным обязательствам

должника Корпачева Игоря Геннадьевича и Горенкина Александра Анатольевича.
Определением Арбитражного суда Калужской области от 28.10.2021

отказано в удовлетворении заявления о привлечении к субсидиарной

ответственности бывшего руководителя должника Горенкина Александра

Анатольевича, Корпачев Игорь Геннадьевич привлечен к субсидиарной

ответственности по обязательствам общества с ограниченной ответственностью
«ЭЛИТСТРОЙ», рассмотрение заявления в части размера ответственности

Корпачева Игоря Геннадьевича приостановлено до окончания расчетов с

кредиторами должника.

30.08.2022 в материалы дела поступило ходатайство о возобновлении

производства по обособленному спору.
Определением суда от 06.10.2022 производство по заявлению возобновлено.

Саранин А.В. представил суду сведения о размере ответственности

контролирующего должника лица Корпачева И.Г. в сумме 615 655 609,44 руб.,

просит взыскать с Корпачева И.Г. в пользу Межрайонной инспекции № 6 по

mailto:arbitr@kaluga.ru

2

Калужской области денежные средства в размере 4 650 458,46 руб., взыскать с

Корпачева И.Г. в пользу ООО "Элитстрой" денежные средства в размере 611 005
150,98 руб.

Лица, участвующие в деле, своих представителей в судебное заседание не

направили, о времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим

образом. В силу статей 156, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебное заседание проведено в отсутствие не явившихся
лиц.

Изучив материалы дела, заслушав пояснения представителя заявителя и

ответчика, суд установил следующее.

Определением от 28.10.2021 суд установил наличие оснований для

привлечения Корпачева Игоря Геннадьевича к субсидиарной ответственности по
ст. ст. 61.11 Закона о банкротстве.

В силу положений пункта 11 статьи 61.11 Закона о банкротстве размер

субсидиарной ответственности контролирующего должника лица равен

совокупному размеру требований кредиторов, включенных в реестр требований

кредиторов, а также заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и
требований кредиторов по текущим платежам, оставшихся не погашенными по

причине недостаточности имущества должника.

Суду представлены сведения о завершении расчетов с кредиторами и

распоряжении кредиторами соответствующим правом требования Корпачева И.Г. в
сумме 615 655 609,44 руб., в связи с чем с Корпачева И.Г. в пользу Межрайонной

инспекции № 6 по Калужской области подлежат взысканию денежные средства в

размере 4 650 458,46 руб., в пользу ООО "Элитстрой" - денежные средства в

размере 611 005 150,98 руб.

Руководствуясь статьей 61.11 Закона о банкротстве, статьями 184, 185, 223
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Определить размер субсидиарной ответственности Корпачева Игоря
Геннадьевича по не исполненным обязательствам  общества с ограниченной

ответственностью «ЭЛИТСТРОЙ»   в размере 615 655 609,44 руб.

Взыскать с Корпачева Игоря Геннадьевича в пользу общества с

ограниченной ответственностью «ЭЛИТСТРОЙ» 611 005 150,98 руб.

Взыскать с Корпачева Игоря Геннадьевича в пользу Межрайонной
инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Калужской области 4 650

458,46 руб.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня его

вынесения в Двадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Калужской области.

Судья                                     А.В. Сыбачин